
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

Responsabile : TERRIZZI LUIGI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1332 del 18/09/2024

Oggetto: COSTITUZIONE UNITA' DI PROGETTO DENOMINATA "UNITA' SPECIALE DI SUPPORTO E 

SOVRAINTENDIMENTO  ALLE  FASI  DI  PROGETTAZIONE  ED  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 

GESTIONE CALORE".

IL DIRIGENTE 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a 
norma del quale gli organi   di   governo   esercitano   le   funzioni   di 
indirizzo   politico   –   amministrativo,   definendo   gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di 
tali funzioni;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  153  del  13/09/2024  avente  ad  oggetto: 
“Servizio Gestione calore e multiservizio tecnologico per immobili di proprietà 
e  di competenza  della Provincia  di Parma.  Progettazione ed  affidamento del 
servizio. Indirizzi generali” che, tra l’altro, ha dato mandato al Segretario 
Generale di nominare un gruppo di lavoro incaricato di sovrintendere alle fasi 
di progettazione ed affidamento del Servizio di gestione calore;

Premesso che:
- il Piano della Performance 2024 integrato nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 dell’Ente, approvato con Decreto Presidenziale 
n. 16 del 31 gennaio 2024, comprende, tra gli altri, l’obiettivo denominato 
“Funzionamento  e  manutenzione  edifici  scolastici  ed  edifici  istituzionali  e 
patrimoniali dell’Ente”, che, in conseguenza della scadenza nel mese di ottobre 
2024  del  contratto  di  manutenzione  e  gestione  del  calore  degli  edifici 
scolastici  e  istituzionali  e  del  patrimonio  dell’Ente,  prevedeva  le  fasi 
progettuali di “individuazione delle scelte sulla tipologia di contratto da 
stipulare”  e  l’”avvio  della  procedura  selettiva  in  collaborazione  l’Ufficio 

Determina n. 1332 del 18/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Stazione Unica Appaltante per la Provincia”, che dovevano concludersi entro il 
30 aprile 2024;

- che, in occasione del monitoraggio al 30 giugno 2024 del Piano Performance, il 
Dirigente Responsabile ha chiesto una rimodulazione del cronoprogramma delle 
azioni previste dall’obiettivo in quanto si è avuta una dilazione dei tempi 
conseguente al mancato accoglimento, formalizzatosi nel mese di giugno 2024, di 
una proposta di Partenariato Pubblico Privato e di una proposta presentata da 
SIE4 (Consip) per l’affidamento e gestione del servizio di cui trattasi; 

- che il Nucleo di Valutazione, a conclusione della procedura di validazione del 
monitoraggio al 30 giugno degli obiettivi di Performance, ha accolto la modifica 
del cronoprogramma dell’obiettivo che include, tra l’altro, la costituzione di 
un gruppo di lavoro incaricato di sovrintendere alle fasi di progettazione ed 
affidamento del Servizio di gestione calore, come poi previsto dal Decreto di 
Indirizzo sopracitato n. 153/2024;  

Richiamato il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
vigente, come modificato, in ultimo, con Decreto Presidenziale n. 21 del 4 
febbraio 2021, che in particolare all’art. 7 prevede:

- la possibile istituzione di “unità speciali o di progetto per affrontare 
problemi ad alto contenuto di innovazione o per gestire processi di cambiamento 
o  per  operare  in  modo  trasversale,  integrando  attività  diverse.  Per  lo 
svolgimento delle funzioni possono utilizzare anche risorse provenienti dalle 
diverse strutture dell’Ente. Il Progetto può essere inserito all’interno di un 
Servizio,  o  dipendere  direttamente  dal  Segretario,  da  un  Dirigente,  o  dal 
vertice politico”;
-  che  alle  unità  speciali,  come  sopra  descritte,  può  essere  preposto  un 
Dirigente  o  un  Funzionario  con  posizione  organizzativa,  a  seconda  della 
complessità dell’Unità stessa;
- che le Unità speciali di natura trasversale, anche per il personale impiegato, 
sono costituite con atto del Segretario Generale;

Ritenuto quindi di dover procedere alla formalizzazione dell’istituzione di una 
“Unità speciale di supporto e sovraintendimento alle fasi di progettazione ed 
affidamento del Servizio di gestione calore”;

Dato atto che l’Unità sarà interna all’Amministrazione e di natura trasversale, 
così strutturata, a seguito di indicazione ricevuta dai Dirigenti dei rispettivi 
servizi:

Dott.  Ugo  Giudice,  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali,  Stazione  Unica 
Appaltante, Anticorruzione e Trasparenza cui è assegnato anche il compito di 
Coordinatore dell’Unità Speciale di progetto;

Dott. Iuri Menozzi, Dirigente del Servizio Finanziario, Gestione del Personale, 
Partecipate, Sistemi Informativi, Pari Opportunità,  cui è assegnato anche il 
compito di vice Coordinatore dell’Unità Speciale di progetto;

Ing. Gianpaolo Monteverdi, Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture, 
Trasporti  Eccezionali,  Espropri,  Edilizia  Scolastica,  Manutenzione  del 
Patrimonio, Componente dell’Unità Speciale;

Dott.  Andrea  Ruffini,  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  – 
Trasporti  –  Programmazione  Rete  Scolastica  –  Gestione  Amministrativa  e 
Valorizzazione  del  Patrimonio  –  Statistica  Sit  e  Sicurezza  Territoriale, 
Componente dell’Unità Speciale;

Ing.  Paola  Cassinelli,  Funzionario  titolare  di  Elevata  Qualificazione 
dell’Ufficio Edilizia Scolastica,  Componente dell’ Unità Speciale

Determina n. 1332 del 18/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Geom.  Aristide  Vitali,  Funzionario  titolare  di  Elevata  Qualificazione 
dell’Ufficio Manutenzione del Patrimonio, Componente Unità Speciale;

Dott.ssa  Giordana  Pinardi,  Funzionario  titolare  di  Elevata  Qualificazione 
dell’Ufficio Stazione Unica Appaltante, Componente dell’Unità Speciale.

Il Coordinatore dell’Unità Speciale incarica uno dei componenti dell’Unità per 
lo svolgimento delle funzioni di segretario;

Ai lavori e alle sedute dell’Unità Speciale di Progetto possono essere chiamati 
a partecipare, o delegati, secondo le esigenze, funzionari e collaboratori dei 
soggetti individuati con il presente provvedimento;  ove necessario alle sedute 
dell’Unità Speciale possono partecipare professionisti o esperti delle materie 
trattate;

L’Unità Speciale aggiorna il Segretario Generale ed il Presidente con report 
periodici; 

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto 
n. 1 del 9 gennaio 2015 modificato con atto del Consiglio Provinciale n. 9 del 
26/02/2019;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in 
ordine alla regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna 
rilevanza contabile;

Visti:
- l’art. 5 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 7 del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di istituire l’“Unità speciale di supporto e sovraintendimento alle fasi di 
progettazione ed affidamento del Servizio di gestione calore”, composta come 
indicato in premessa;

2) di invitare il dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti 
Eccezionali,  Espropri,  Edilizia  Scolastica,  Manutenzione  del  Patrimonio  a 
formalizzare con proprio provvedimento l’individuazione del Responsabile Unico 
del Procedimento che sarà tenuto ad aggiornare costantemente e preventivamente 
il coordinatore dell’Unità Speciale di progetto in ordine all’andamento degli 
incontri e dell’attività;

2) di comunicare il presente atto ai Dirigenti e ai Funzionari interessati.

Sottoscritta dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI)
con firma digitale

Determina n. 1332 del 18/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


